ornate locuti sunt, — si quidem et Theophrastus *a* diuinitate loquendi nomen inuenit et Aristoteles Isocratem ipsum lacesciuit et Xenophontis uoce Musas quasi locutas ferunt et longe omnium quicumque scripserunt aut locuti sunt exstitit et grauitate *et 5 suauitate* princeps Plato, — tamen horum oratio neque neruos neque aculeos oratorios ac forenses habet: loquuntur cum doctis, *63* quorum sedare animos malunt quam incitare, [scilicet] de rebus placatis ac minime turbulentis, docendi causa non capiendi [loquuntur], ut in eo ipso quod delectationem aliquam dicendo *10* aucupentur plus nonnullis quam necesse sit facere uideantur. ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, secernere: mollis est enim oratio philosophorum *et 64* umbratilis, nec sententiis nec uerbis instructa popularibus, nec iuncta numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil *15* inuidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum: casta, uerecunda, uirgo incorrupta quodammodo. itaque sermo potius quam oratio dicitur; quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est. sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo *65* uidetur, qui omnes eosdem uolunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi; sed hoc differunt quod, cum sit iis propositum non perturbare animos sed placare potius, nec tam persuadere quam delectare, et apertius id faciunt quam nos et crebrius, concinnas magis sententias exquirunt quam probabiles, a re *20* saepe discedunt, intexunt fabulas, uerba altius transferunt eaque ita disponunt ut pictores uarietatem colorum, paria paribus referunt, aduersa contrariis, saepissimeque similiter extrema definiunt. *20* huic generi historia finitima est: in qua et narratur ornate et *66* regio saepe aut pugna describitur, interponuntur etiam contiones *25* et hortationes; sed in his tracta quaedam et fluens expetitur, non haec contorta et acris oratio. ab his non multo secus quam a poëtis haec eloquentia, quam quaerimus, seuocanda est: nam etiam poëtae quaestionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi different ab oratoribus: numero maxime uidebantur *30* antea et uersu, nunc apud oratores iam ipse numerus increbruit. quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam *67*

1 a add. ε || 4 et suauitate add. ε et Sauppe || 7 [scilicet] ego, si *L*, sic *v* || 9 loquuntur Schuetz secl. || 13 popularis *L*, em. ε || 14 iuncta *L*, em. ε || 15 mirabile *L*, em. ε || 18 orationis *L*, em. ε || 25 altius Beier, apertius *L*, audacius Schuetz || 35 antea uidebantur *O* | oratores etiam Rufin. (cod. B)

cadit, etiam si abest a uersu, — nam id quidem orationis est uitium, — numerus uocatur, qui Graece ἀνθρώπος dicitur. itaque uideo uisum esse nonnullis Platonis et Democriti locutionem, etsi absit a uersu, tamen, quod incitatius feratur et clarissimis uerborum luminibus utatur, potius poëma putandum quam 5 comicorum poëtarum, apud quos, nisi quod uersiculi sunt, nihil est aliud cotidiani dissimile sermonis. nec tamen id est poetae maximum; etsi est eo laudabilior quod uirtutes oratoris perse-
68 quitur, cum uersu sit astrictior. ego autem, etiam si quorundam grandis et ornata uox est poëtarum, tamen in ea cum licentiam 10 statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorumque uerborum, tum etiam nonnulli eorum uoluptati uocibus magis quam rebus inseruiunt; nec uero, si quid est unum inter eos simile, — id autem est iudicium electioque uerborum — propterea ceterarum rerum dissimilitudo intellegi non potest; 15 sed id nec dubium est et, si quid habet quaestionis, hoc tamen ipsum ad id quod propositum est non est necessarium. seiunctus igitur orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poetarum explicandus est nobis qualis futu-
rus sit.

21 Erit igitur eloquens — hunc enim auctore Antonio quaeri-
69 nus — is qui in foro causisque ciuilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat: probare necessitatis est, delectare suaui-
tatis, flectere victoriae; nam id unum ex omnibus ad obtainendas causas potest plurimum. sed quot officia oratoris, tot sunt 25 genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, uehemens in flectendo; in quo uno uis omnis oratoris est.
70 magni igitur iudicii, summae etiam facultatis esse debebit moderator ille et quasi temperator huius tripartitae uarietatis; nam et iudicabit quid cuique opus sit, et poterit quocumque 30 modo postulabit causa dicere. sed est eloquentiae sicut reli-
quarum rerum fundamentum sapientia. ut enim in uita sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat uidere: πρέστον appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum; de quo prae-
clare et multa praecipiuntur, et res est cognitione dignissima; 35

1 cadit *L et Rufin.*, cadat *Wesenberg* || 4 incitatus *L, em. F²* || 6 poetarum <orationem>? || 12 nonnulli eorum *Madvig* (n. aurium *Schuetz*), nonnullorum *L* | uoluntati *L, em. ε* || 13 inseruant *L, em. ε* || 25 oratoris *Iul. Uict., ora-*
tionis L || 31 causa postulabit *Iul. Uict.* || 34 praeclare et multa *L et Iul. Uictor* et multa praeclare *ratio postulabat*; multa et praeclare *Goeller*

huius ignoratione non modo in uita, sed saepissime et in poë-
 matis et in oratione peccatur. est autem quid deceat oratori 71
 uidendum non in sententiis solum, sed etiam in uerbis; non enim
 omnis fortuna, non omnis honos, non omnis auctoritas, non
 5 omnis aetas nec uero locus aut tempus aut auditor omnis eodem
 aut uerborum genere tractandus est aut sententiarum, semper
 que in omni parte orationis ut uitae quid deceat est consideran-
 dum; quod et in re, de qua agitur, positum est et in personis,
 et eorum qui dicunt et eorum qui audiunt. itaque hunc 72
 10 locum longe et late patentem philosophi solent in officiis trac-
 tare, — non cum de recto ipso disputant; nam id quidem unum
 est — grammatici in poëtis, eloquentes in omni et genere et
 parte causarum. quam enim indecorum est, de stillicidiis cum
 apud unum iudicem dicas, amplissimis uerbis et locis uti com-
 15 munibus, de maiestate populi Romani summis et subtiliter!
 hic genere toto, at persona alii peccant, aut sua aut iudicum 22
 aut etiam aduersariorum, nec re solum sed saepe uerbo: etsi
 enim sine re nulla uis uerbi est, tamen eadem res saepe aut
 probatur aut reicitur alio atque alio elata uerbo. in omnibus 73
 20 que rebus uidendum est quatenus; etsi enim suus cuique modus
 est, tamen magis offendit nimium quam parum; in quo Apelles
 pictores quoque eos peccare dicebat qui non sentirent quid
 esset satis. magnus est locus hic, Brute, quod te non fugit, et
 magnum uolumen aliud desiderat; sed ad id quod agitur illud
 25 satis: cum hoc decere — quod semper usurpamus in omnibus dictis
 et factis, minimis et maximis, cum hoc uspiam decere dicimus,
 illud non decere, et id usquequaque — quantum sit appareat, in
 alioque ponatur aliudque totum sit, utrum decere an oportere 74
 dicas, — oportere enim perfectionem declarat officii, quo et
 30 semper utendum est et omnibus, decere quasi aptum esse
 consentaneumque tempori et personae; quod cum in factis
 saepissime tum in dictis ualet, in uultu denique et gestu et
 incessu, contraque item dedecere; quod si poëta fugit ut maxi-
 mum uitium, qui peccat etiam cum probi orationem affingit
 35 improbo stultoue sapientis, si denique pictor ille uidit, cum in
 immolanda Iphigenia tristis Calchas esset, tristior Ulixes, mae-
 reret Menelaus, obuoluendum caput Agamemnonis esse, quoniam

15 subtiliter *(dicere)* *Lambin* || 18 enim *Lambin add.* || 23 esset locus *L*,
em. ε || 26 uspiam *Madvig*, inquam *L* | *dicamus Ernesti* || 34 probam *L*, *em.*
ε || 35 deinde *Ernesti* | in *add. ε* || 36 tristior *Saupe ex Quintil. II* 13, 13,
 maestior *L*

summum illum luctum penicillo non posset imitari, si denique histrio quid deceat quaerit: quid faciendum oratori putemus? — sed cum hoc tantum sit, quid in causis earumque quasi membris faciat orator uiderit: illud quidem perspicuum est non modo partes orationis, sed etiam causas totas alias alia forma 5 dicendi esse tractandas.

23 Sequitur ut cuiusque generis nota quaeratur et formula:
 7⁵ magnum opus et arduum, ut saepe iam diximus; sed ingredientibus considerandum fuit quid ageremus, nunc quidem iam, quocumque feremur, danda nimirum uela sunt. ac primum in- 10 formandus est ille nobis, quem solum quidam uocant Atticum:
 7⁶ summissus est et humilis, consuetudinem imitans, ab indisertis re plus quam opinione differens. itaque eum qui audiunt, quamuis ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere; nam orationis subtilitas imitabilis illa quidem uidetur 15 esse existimanti, sed nihil est experienti minus; etsi enim non plurimi sanguinis est, habeat tamen sucum aliquem oportet, ut, etiam si illis maximis uiribus careat, sit, ut ita dicam, integra 7⁷ ualetudine. primum igitur eum tamquam e uinculis numerorum eximamus; sunt enim quidam, ut scis, oratorii numeri, de quibus 20 mox agemus, obseruandi ratione quadam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquendi: solutum quiddam sit nec uagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter uideatur errare. uerba etiam uerbis quasi coagmentare neglegat; habet enim ille tamquam hiatus et concursus uocalium molle quiddam et quod 25 indicet non ingratam neglegentiam de re hominis magis quam 7⁸ de uerbis laborantis. sed erit uidendum de reliquis, cum haec duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioque uerborum; illa enim ipsa contracta et minuta non neglegenter tractanda sunt, sed quaedam etiam neglegentia est diligens. nam ut 30 mulieres esse dicuntur nonnullae inornatae, quas id ipsum deceat, sic haec subtilis oratio etiam incompta delectat; fit enim quiddam in utroque, quo sit uenustius, sed non ut appareat. tum remouebitur omnis insignis ornatus quasi margaritarum, 7⁹ ne calamistri quidem adhibebuntur, fucati uero medicamenta 35 candoris et ruboris omnia repellentur: elegantia modo et munditia remanebit. sermo purus erit et Latinus, dilucide planeque 24 dicetur, quid deceat circumspicietur; unum aberit, quod quartum numerat Theophrastus in orationis laudibus: ornatum illud suave

20 oratori *L*, *em. e* et *Strebæus* || 25 et concursus *Quintil.* et *Iul. Uict.*, concursu *L* (*om. et*)

et affluens. acutae crebraeque sententiae ponentur et nescio
 unde ex abdito erutae, idque in hoc oratore dominabitur.
 uerecundus erit usus oratoriae quasi supellectilis. supellex est 80
 enim quodammodo nostra, quae est in ornamentis, alia rerum
 5 alia uerborum; *uerborum* ornatus autem duplex, unus simplicium,
 alter collocatorum: simplex probatur in propriis usitatisque
 uerbis, quod aut optime sonant aut rem maxime explanant; in
 alienis aut translatum et sumptum aliunde ut mutuo, aut factum
 ab ipso ac nouum, aut priscum et inusitatum; sed etiam inusi-
 10 tata ac prisca sunt in propriis, nisi quod raro utimur; collocata 81
 autem uerba habent ornatum, si aliquid concinnitatis efficiunt,
 quod uerbis mutatis non maneat, manente sententia; nam senten-
 tiarum ornamenta, quae permanent, etiam si uerba mutaueris,
 sunt illa quidem permulta, sed quae emineant pauciora. ergo
 15 ille tenuis orator, modo sit elegans, nec in faciendis uerbis erit
 audax et in transferendis uerecundus et parcus [et], in priscis
 reliquisque ornamentis et uerborum et sententiarium demissior;
 translatione *ea* fortasse crebrior qua frequentissime sermo omnis
 utitur non modo urbanorum sed etiam rusticorum, si quidem
 20 est eorum gemmare uites, sitire agros, laetas esse sege-
 tes, luxuriosa frumenta: nihil horum parum audacter, sed 82
 aut simile est illi unde transferas, aut, si res suum nullum
 habet nomen, docendi causa sumptum, non ludendi uidetur. hoc
 ornamento liberius paulo quam ceteris utetur hic summissus,
 25 nec tam licenter tamen, quam si genere dicendi uteretur
 amplissimo; itaque illud indecorum, quod quale sit ex decoro 25
 debet intellegi, hic quoque apparet, cum uerbum aliquod altius
 transfertur, idque in oratione humili ponitur, quod idem in alta
 deceret. illam autem concinnitatem, quae uerborum colloca- 83
 30 tionem illuminat iis luminibus, quae Graeci quasi aliquos gestus
 orationis σχῆματα appellant, quod idem uerbum ab iis etiam in
 sententiarium ornamenta transfertur, adhibebit hic quidem sub-
 tilis, quem, nisi quod solum, ceteroqui recte quidam uocant
 Atticum, sed paulo parcus; nam, sicut in epularum apparatu, a

2 idque Moser, atque *L*, || 5. uerborum *ego addidi hic, ε post autem* ||
 7 *sonat . . . explanat L, em. ε* || 8 *et sumptum Lambin, aut factum L* |
mutuum Lambin || 9 *aut nouum L, em. Schuetz* | *usitatum . . . usitatum L,*
em. ε || 16 *et Ruius secl.* || 18 *translatione ea ego, ea translatione Heerdegen* |
 20 *sitire F²* et *Quintil. VIII 6, 6 et Non., scire F¹ O¹ P¹*, *lasciare M⁰ 2 et I¹ al.* |
 28 *alta Manutius, alia L* || 32 *adhibet L, em. Bake* | *quidem hic L, trans-*
pos. ε || 33 *ceteroque L, em. Heerdegen ex ε* || 34 *si ut L, em. ε* | *a udd. ε*

magnificentia recedens non se parcum solum sed etiam elegantem
 84 uideri uolet *et eliget quibus utatur*; sunt enim pleraque apta
 huius ipsius oratoris, de quo loquor, parsimoniae. nam illa, de
 quibus ante dixi, huic acuto fugienda sunt: paria paribus relata
 et similiter conclusa eodemque pacto cadentia et immutatione 5
 litterae [quasi] quaesitae uenustates, ne elaborata concinnitas et
 quoddam aucupium delectationis manifesto deprehensum appareat;
 85 itemque, si quae uerborum iterationes contentionem aliquam
 et clamorem requirent, erunt ab hac summissione orationis
 alienae; ceteris promiscue poterit uti, continuationem uerborum 10
 modo relaxet et diuidat utaturque uerbis quam usitatissimis,
 translationibus quam mollissimis. etiam illa sententiarum lumina
 assumet, quae non erunt uehementer illustria: non faciet rem
 publicam loquentem nec ab inferis mortuos excitabit nec
 aceruatum multa frequentans una complexione deuinciet: ualen- 15
 tiorum haec laterum sunt nec ab hoc, quem informamus, aut
 exspectanda aut postulanda; erit enim ut uoce sic etiam ora-
 tione suppressior; sed pleraque ex illis conuenient etiam huic
 86 tenuitati, quamquam isdem ornamenti utetur horridius; tales
 enim inducimus. accedit actio non tragica nec scaenae, sed 20
 modica iactatione corporis, uultu tamen multa conficiens; non
 hoc, quo dicuntur os ducere, sed illo, quo significant ingenue
 87 quo sensu quidque pronuntient. huic generi orationis aspergentur
 etiam sales, qui in dicendo nimium quantum ualent; quorum
 duo genera sunt, unum facetiarum, alterum dicacitatis: utetur 25
 utroque, sed altero in narrando aliiquid uenuste, altero in
 iaciendo mittendoque ridiculo, cuius genera plura sunt; sed nunc
 88 aliud agimus. illud admonemus tamen ridiculo sic usurum ora-
 torem, ut nec nimis frequenti, ne scurrile sit, nec subobsceno,
 ne mimicum, nec petulant, ne improbum, nec in calamitatem, 30
 ne inhumanum, nec in facinus, ne odii locum risus occupet,
 neque aut sua persona aut iudicium aut tempore alienum; haec
 enim ad illud indecorum referuntur. uitabit etiam quaesita
 89 nec ex tempore facta, sed domo allata, quae plerumque sunt
 frigida; parcer et amicitiis et dignitatibus, uitabit insanabiles 35
 contumelias: tantummodo aduersarios figet nec eos tamen
 semper nec omnes nec omni modo; quibus exceptis sic utetur

2 et Bake add. | aptae L, em. Lambin || 6 quasi om. Jul. Uict., pos. Schuetz
 post quoddam (7) || 13 adsumat L, em. Lambin || 20 accedit L, em. Lambin ||
 24 mirum quantum Aldus || 27 remittendoque Schuetz || 30 mimicum Non. et
 Jul. Uict., inimicum L || 34 ex ε, e F, om. OPM

sale et facetiis, ut ego ex istis nouis Atticis talem cognouerim neminem, cum id certe sit uel maxime Atticum. hanc ego 90 iudico formam summissi oratoris, sed magni tamen et germani Attici, quoniam, quidquid est salsum aut salubre in oratione, id 5 proprium Atticorum est. e quibus tamen non omnes faceti: Lysias satis et Hyperides, Demades praeter ceteros fertur, Demosthenes minus habetur: quo quidem mihi nihil uidetur urbanius, sed non tam dicax fuit quam facetus; est autem illud acrioris ingenii, hoc maioris artis.

10 Uberius est aliud aliquantoque robustius quam hoc humile, 91 de quo dictum est, summissius autem quam illud, de quo iam dicetur, amplissimum. hoc in genere neruorum uel minimum, sanitatis autem est uel plurimum; est enim plenius quam hoc 27 enucleatum, quam autem illud ornatum copiosumque summissius. 92 huic omnia dicendi ornamenta conueniunt, plurimumque est in 15 hac orationis forma suauitatis. in qua multi floruerunt apud Graecos, sed Phalerius Demetrius meo iudicio praestitit ceteris; cuius oratio cum sedate placideque labitur, tum illustrant eam quasi stellae quaedam translata uerba atque immutata. translata 20 dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suauitatis aut inopiae causa transferuntur; immutata, in quibus pro uerbo proprio subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. quod quamquam transferendo fit, tamen 93 alio modo transtulit cum dixit Ennius arce et urbe orba sum, 25 alio [modo, si pro patria arcem dixisset, et] horridam Africam terribili tremere tumultu, [cum dicit pro Afris immutate Africam]: hanc ἵναλλαγὴν rhetores, quia quasi summuntur uerba pro uerbis, μετωνυμίαν grammatici uocant, quod nomina transferuntur; Aristoteles autem translationi et haec ipsa 94 30 subiungit et abusionem, quam κατάχοησιν uocant, ut cum minutum dicimus animum pro paruo, et abutimur uerbis propinquis, si opus est uel quod delectat uel quod decet. iam cum fluxerunt continuae plures translationes, alia plane fit oratio; itaque genus hoc Graeci appellant ἀλληγορίαν: nomine recte, 35 genere melius ille, qui ista omnia translationes uocat. haec frequentat Phalerius maxime, suntque dulcissima; et quamquam

13 sanitatis Beier, suauitatis AL, sanguinis Schuetz || 18 labitur Purgold, liquitur A, loquitur L || 19 mutata A || 21 mutata AL, em. Schuetz || 24 cum L, quod A | dicit ε (cum dixit secluserim) | arcem et urbem orbas L, arcent urbem orbam A, em. v || 25 modo secl. ego, Goeller si . . . dixisset et. || 62 cum . . . Africam Bake secl.

translatio est apud eum multa, tamen immutationes nusquam
 95 crebriores. in idem genus orationis — loquor enim de illa
 modica ac temperata — uerborum cadunt lumina omnia, multa
 etiam sententiarum: latae eruditaeque disputationes ab eodem
 explicabuntur et loci communes sine contentione dicentur. quid 5
 multa? e philosophorum scholis tales fere euadunt; et nisi
 coram erit comparatus ille fortior, per se hic, quem dico,
 96 probabitur. est enim quoddam etiam insigne et florens ora-
 tionis pictum et expolitum genus, in quo omnes uerborum,
 omnes sententiarum illigantur lepores: hoc totum e sophistarum 10
 fontibus defluxit in forum, sed spretum a subtilibus, repulsum
 a grauibus, in ea demum de qua loquor mediocritate consedit.
 28 Tertius est ille amplius copiosus, grauis ornatus, in quo
 97 profecto uis maxima est. hic est enim, cuius ornatum dicendi
 et copiam admiratae gentes eloquentiam in ciuitatibus plurimum 15
 ualere passae sunt, sed hanc eloquentiam, quae cursu magno
 sonituque ferretur, quam suspicent omnes, quam admiraren-
 tur, quam se assequi posse diffiderent. huius eloquentiae est
 tractare animos, huius omni modo permouere: haec modo per-
 fringit modo inrexit in sensus, inserit nouas opiniones euellit 20
 98 insitas. sed multum interest inter hoc dicendi genus et superiora.
 qui in illo subtili et acuto elaborauit, ut callide arguteque
 diceret, nec quidquam altius cogitauit, hoc uno perfecto magnus
 orator est, etsi non maximus, minimeque in lubrico uersabitur
 et, si semel constiterit, numquam cadet; medius ille autem, quem 25
 modicum et temperatum uoco, si modo suum illud satis in-
 struxerit, non extimescit ancipites dicendi incertosque casus:
 etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen
 99 periculum non adibit; alte enim cadere non potest. at uero
 hic noster, quem principem ponimus, grauis acer ardens, si ad 30
 hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit aut huic generi
 studuit uni nec suam copiam cum illis duobus generibus temperauit,
 maxime est contemnendus; ille enim summissus, quod acute et
 ueteratorie dicit, sapiens tamen, medius suauis, hic autem
 copiosissimus, si nihil est aliud, uix satis sanus uideri solet. 35

4 laetae *Iul. Uict.*, *prob. Gulielmus* || 5 explicantur . . . dicuntur *L* ||
 6 euadent *ml*, euaden . . . *A* || 8 insigne et] an insignibus? | floribus *Heer-*
degen || 12 demum de *ego*, demum *Iul. Uict.*, de *L* || 16 magno sequi sonitu-
 que *ml* || 17 omnes *A om.* || 23 cogitauit *Heerdegen*, cogitaret *L*, nec . . .
 cogitaret *A om.* || 24 etsi *Jahn*, si *AL* || 27 extimescit *L* || 32 studet *L* |
 generibus *A om.* || 34 tamen *ego*, iam *AL* || 35 aliud est *A*

qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partite definite, distinete facete dicere, praesertim cum causae partim totae sint eo modo partim aliqua ex parte tractandae, si is non praeparatis auribus inflammare rem coeperit, furere apud sanos et 5 quasi inter sobrios bacchari uinulentus uidebitur.

Tenemus igitur, Brute, quem quaerimus, sed animo; nam 100 manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset ut se dimitterem; sed inuentus profecto est 26 ille eloquens quem numquam uidit Antonius. quis est igitur 10 is? complectar breui, disseram pluribus. is est enim eloquens, qui et humilia subtiliter et alta grauiter et mediocria temperate potest dicere. 'nemo is' inquieris umquam fuit, nedum tu *uideris*.¹⁰¹ ne fuerit; ego enim quid desiderem, non quid uiderim disputo, redeoque ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam et 15 speciem, quam, etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus. non enim eloquentem quaero neque quidquam mortale et caducum, sed illud ipsum, cuius qui sit compos, sit eloquens: quod nihil est aliud nisi eloquentia ipsa, quam nullis nisi mentis oculis uidere possumus. is erit igitur eloquens, ut idem illud 20 iteremus, qui poterit parua summisse, modica temperate, magna grauiter dicere. tota mihi causa pro Caecina de uerbis inter- 102 dicti fuit: res inuolutas definiendo explicauimus, ius ciuale laudauimus, uerba ambigua distinximus. fuit ornandus in Manilia lege Pompeius: temperata oratione ornandi copiam persecuti 25 sumus. ius omne retinendae maiestatis Rabirii causa continebatur: ergo ibi omni genere amplificationis exarsimus. at 103 haec interdum temperanda et uarianda sunt: quod igitur in Accusationis septem libris non reperitur genus, quod in Auiti, quod in Cornelii, quod in plurimis nostris defensionibus? quae 30 exempla selegissem, nisi uel nota esse arbitrarer uel ipsi possent legere qui quaererent. nulla est enim ullo in genere laus [oratoris], cuius in nostris orationibus non sit aliqua si non perfectio, at conatus tamen atque adumbratio: non assequimur, at 104

2 facte? || 4 coeperit, coepit *ALl* || 5 uidebitur *H. Stephanus*, uidetur *AL* || 6 nam *A*, non *L* || 9 eloquens *Bake secl.*, item orator § 81. 119. 125. | 10 is *A*, sed | *L* disseram *L*, uidi *A* || 11 alta *A*, magna *L* || 12 nedum tu *uideris Heerdegen restituit ex A* ne dūtu (dūtu *A²* in marg.), *L* ne fuerit, ε *uideris* || 16 ⟨aliquem⟩ el.? || 26 ibi omni *ego*, in eo *A*, in omni *L* || 28 Auiti v, Habiti *AL*; item § 108 || 29 quae *L*, quaeq. *A*, quae *ego*? || 30 arbitrarer uel ipsi *Schuetz*, accusarentur uel opes (opes *A²* in marg.) *A*, arbitrarer *L* || 31 posse eligere *L* | oratoris *A m l om.*, oratoria *Bentley*

quid sequi deceat uidemus. nec enim nunc de nobis, sed de re dicimus; in quo tantum abest ut nostra miremur: [et] usque eo difficiles ac morosi sumus, ut nobis non satis faciat ipse Demosthenes; qui quamquam unus eminet inter omnes in omni genere dicendi, tamen non semper implet aures meas: ita sunt 5
 30 auidae et capaces et saepe aliquid immensum infinitumque desi-
 105 derant. sed tamen, quoniam et hunc tu oratorem cum eius studiosissimo Pammene, cum esses Athenis, totum diligentissime cognouisti nec eum dimittis e manibus et tamen nostra etiam lectitas, uides profecto illum multa perficere, nos multa conari, 10 illum posse, nos uelle, quocumque modo causa postulet, dicere. sed ille magnus; nam et successit ipse magnis et maximos ora-
 tores habuit aequales; nos nimis magnum fecissemus, si quidem potuissemus quo contendimus peruenire in ea urbe, in qua,
 106 ut ait Antonius, auditus eloquens nemo erat. atqui si An-15 tonio Crassus eloquens uisus non est aut sibi ipse, numquam Cotta uisus esset, numquam Sulpicius, numquam Hortensius; nihil enim ample Cotta, nihil leniter Sulpicius, non multa grauiter Hortensius, superiores magis ad omne genus apti, Crassum dico et Antonium. 20

Ieiunas igitur huius multiplicis et aequaliter in omnia genera fusae orationis aures ciuitatis accepimus, easque nos primi, quicumque orabamus et quantulumcumque dicebamus, ad huius generis 107 [dicendi] audiendi incredibilia studia conuertimus. quantis illa clamoribus adulescentuli diximus [de suppicio parricidarum], 25 quae nequaquam satis deferuisse post aliquanto sentire coepimus: quid enim tam commune quam spiritus uiuis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus eiectis? ita uiuunt dum possunt, ut ducere animam de caelo non queant, ita moriuntur, ut eorum ossa terra non tangat; 30 ita iactantur fluctibus, ut numquam alluantur; ita postremo eiciuntur, ut ne ad saxa quidem mortui con- quiescant' et quae sequuntur; sunt enim omnia sicut adule- scantis non tam re et maturitate quam spe et exspectatione lau-

¹ sequi *Heerdegen*, si qui *A*, si qui *F*, si quid *OPM* || 2 et *seclusi*, et *A*, ut *L* || 3 simus *L* | *interdum* non *Schuetz*; *u. Quintil.* *X* 1, 24. *XII* 1, 22. *Plut. Cic. c. 24* || 7 quod iam *L* || 9 nec *A*, neque *L* || 13 nimis *Manutius*, minus *A*, non minus *ε, om. L* || 21 aequabiliter *AL, em. Schuetz* || 23 orabamus *m l*, oramus *A* (*superscr. ba*), eramus *L* || 24 dicendi *A m l om.* || 25 de... parricidarum *A m l om.* || 28 fluctuantibus *codd. or. Rosc.*, eluctantibus *A*, fluctibus *L*

dati. ab hac indole iam illa matura: ‘uxor generi, nouerca filii, filiae paelex’. nec uero hic erat unus ardor in nobis, ut hoc modo omnia diceremus; ipsa enim illa [pro Roscio] iuuenilis redundantia multa habet attenuata, quaedam etiam paulo hilatiora, ut pro Auito, pro Cornelio compluresque aliae; nemo enim orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra, eaque hanc ipsam habent quam probo uarietatem. an ego Homero, Ennio, reliquis poëtis et maxime tragicis 31 109 concederem ut ne omnibus locis eadem contentione uterentur 10 crebroque mutarent, nonnumquam etiam ad cotidianum genus sermonis accederent: ipse numquam ab illa acerrima contentione discederem? sed quid poëtas diuino ingenio profero? histriones eos uidimus quibus nihil posset in suo genere esse praestantius, qui non solum in dissimillimis personis satis faciebant, cum 15 tamquam in suis uersarentur, sed et comoedum in tragediis et tragedium in comoediis admodum placere uidimus: ego non elaborem? cum dico me, te, Brute, dico; nam in me quidem 110 iam pridem effectum est quod futurum fuit; tu autem eodem modo omnes causas ages aut aliquod causarum genus repudiabis 20 aut in eisdem causis perpetuum [et] eundem spiritum sine ulla commutatione obtinebis? Demosthenes quidem, cuius nuper inter imagines tuas ac tuorum, quod eum credo amares, cum ad te in Tusculanum uenisse, imaginem ex aere uidi, nihil Lysiae subtilitate cedit, nihil argutiis et acumine Hyperidi, nihil leuitate Aeschini et splendore uerborum; multae sunt eius totae 111 orationes subtile ut contra Leptinem, multae totae graues ut quaedam Philippicae, multae uariae ut contra Aeschinem falsae legationis, ut contra eundem pro causa Ctesiphontis; iam illud medium quotiens uult arripit et a grauissimo descendens eo 25 potissimum delabitur; clamores tamen tum mouet et tum in dicendo plurimum efficit, cum grauitatis locis utitur. sed ab hoc 112 parumper abeamus, quando quidem de genere, non de homine quaerimus: rei potius, id est eloquentiae, uim et naturam explicemus; illud tamen, quod iam ante diximus, meminerimus, 30 nihil nos praecipiendi causa esse dicturos atque ita potius acturos, ut existimatores uideamur loqui, non magistri; in quo tamen

3 pro Roscio *Bake secl.*, v. *Quintil. XII 1, 20* | *<in>* iuuenili *Schuetz* || 5 ut *Lambin*, at *AL* || 12 descendenter *F* || 13 videmus *AL*, *em. ε* || 15 tamquam *Peter*, tamen *AL* || 20 et *Schuetz secl.* || 24 Hyperidis *FPM*, *Hypericlis O* || 25 eius et totae *L* || 29 discedens *A L*, *em. Schuetz* || 36 existimatione ... magisterio *A*

longius saepe progrediemur, quod uidemus non te haec solum esse lecturum, qui ea multo quam nos, qui quasi docere uidemur, habeas notiora, sed hunc librum, etiam si minus nostra commendatione, tuo tamen nomine diuulgari necesse est.

Esse igitur perfecte eloquentis puto non eam tantum facul- 5
 32 tatem habere quae sit eius propria, fuse lateque dicendi, sed
 113 etiam uicinam eius ac finitimam dialecticorum scientiam as-
 sumere. quamquam aliud uidetur oratio esse, aliud disputatio,
 nec idem loqui esse quod dicere: ac tamen utrumque in disse-
 rendo est: disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit, orato- 10
 rum autem dicendi et ornandi. Zeno quidem ille, a quo dis-
 ciplina Stoicorum est, manu demonstrare solebat quid inter has
 artes interesset; nam cum compresserat digitos pugnumque
 fecerat, dialecticam aiebat eiusmodi esse; cum autem diduxerat
 et manum dilatauerat, palmae illius similem eloquentiam esse 15
 dicebat. atque etiam ante hunc Aristoteles principio Artis rheto-
 ricae dicit illam artem quasi ex altera parte respondere dialecticae,
 ut hoc uidelicet differant inter se, quod haec ratio dicendi latior
 sit, illa loquendi contractior. uolo igitur huic summo omnem,
 quae ad dicendum trahi possit, loquendi rationem esse notam; 20
 quae quidem res, quod te his artibus eruditum minime fallit,
 duplarem habuit docendi uiam; nam et ipse Aristoteles tradidit
 pracepta plurima disserendi, et postea qui dialectici dicuntur
 spinosiora multa pepererunt. ego eum censeo, qui eloquentiae
 laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudem, sed uel 25
 114 illa antiqua uel hac Chrysippi disciplina institutum: nouerit
 primum uim, naturam, genera uerborum et simplicium et copu-
 latorum; deinde quot modis quidque dicatur; qua ratione uerum
 falsumne sit iudicetur; quid efficiatur e quoque; quid cuique
 consequens sit quidque contrarium; cumque ambiguae multa di- 30
 centur, quo modo quidque eorum diuidi explanarique oporteat.
 haec tenenda sunt oratori, — saepe enim occurrunt — sed quia
 sua sponte squalidiora sunt, adhibendus erit in his explicandis
 33 116 quidam orationis nitor. et quoniam in omnibus, quae ratione
 docentur et uia, primum constituendum est quid quidque sit, 35

1 saepe *L om.* | progrederiemur nescio quis ante me, progradimur *AL* |

2 quasi *L*, ea *A* | uideamus *L* || 5 tantum *e*, tamen *A m l*, solum *L* || 10 sit]

est *Orelli* || 22 habet *A* || 24 ergo *L* || 26 institutus *A*, prob. *Heusinger* ||

.29 falsum uerum ne *A* || 30 quidque *Manutius*, quid ue *A*, quodque *L* ||

.30 dicantur *A* || 31 diuidi] distingui *Nesemann* || 32 quia *A*, quod *OPM*,

quo *F*

— nisi enim inter eos qui disceptant conuenit quid sit illud quod ambigitur, nec recte disseri nec umquam ad exitum perueniri potest — explicanda est saepe uerbis mens nostra de quaue re atque inuoluta rei notitia definiendo aperienda est,
 5 si quidem est definitio oratio, quae quid sit id de quo agitur ostendit quam breuissime; tum, ut scis, explicato genere cuiusque rei uidendum est quae sint eius generis siue formae siue partes, ut in eas tribuatur omnis oratio. erit igitur haec facul- 117
 tas in eo quem uolumus esse eloquentem, ut definire rem possit,
 10 nec id faciat tam presse et anguste, quam in illis eruditissimis disputationibus fieri solet, sed cum explanatius tum etiam uberior et ad commune iudicium popularemque intellegentiam accommodatius; idemque etiam, cum res postulabit, genus uniuersum in species certas, ut nulla neque praetermittatur neque redundet,
 15 partietur ac diuidet. quando autem id faciat aut quo modo, nihil ad hoc tempus, quoniam, ut supra dixi, iudicem esse me, non doctorem uolo.

Nec uero a dialecticis modo sit instructus, sed habeat om- 118
 nes philosophiae notos ac tractatos locos. nihil enim de religione,
 20 nihil de morte, nihil de pietate, nihil de caritate patriae, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus aut uitiis, nihil de officio, nihil de dolore, nihil de uoluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus, quae saepe cadunt in causas et ieiunius aguntur, nihil, inquam, sine ea scientia quam dixi grauiter,
 25 ample, copiose dici et explicari potest. de materia loquor 34
 orationis etiam nunc, non genere de ipso dicendi; uolo enim 119
 prius habeat orator rem, de qua dicat, dignam auribus eruditis,
 quam cogitet quibus uerbis quidque dicat [aut quomodo]; quem etiam, quo grandior sit et quodammodo excelsior, ut de Pericle
 30 dixi supra, ne physicorum quidem esse ignarum uolo: omnia profecto, cum se a caelestibus rebus referet ad humanas, excelsius magnificentiusque et dicet et sentiet; cumque illa diuina 120
 cognouerit, nolo ignoret ne haec quidem humana: ius ciuile teneat, quo egent causae forenses cotidie; quid est enim

1 disceptent *L* || 2 quod *A*, de quo *L* | disseres umquam nec ad exitum peruenire potes *A* || 4 inuolut(a)e *L* | notio *Piderit* || 10 nec *A*, neque *L* || 15 quando autem aut (et *PM*) quomodo id facias *L* || 18 a *FOP om.* || 20 more *A* || 21 nouis rebus *FPM*, rebus nouis *O* || 22 officiis *A* || 23 et *A*, sed *L*; et... aguntur *Rubner secl.* || 26 de ipso genere *A* || 28 aut quo modo *A m l om.* || 31 cum... humanas *Hoerner secl.*, qui mox cum illa scripsit cum *A*

turpius, quam legitimarum et ciuilium controuersiarum patro-
cinia suspicere, cum sis legum et ciuilis iuris ignarus? cognoscat etiam rerum gestarum et memoriae ueteris ordinem, maxime scilicet nostrae ciuitatis, sed etiam imperiosorum populorum et regum illustrium. quem laborem nobis Attici nostri leuauit la- 5
bor, qui conseruatis notatisque temporibus, nihil cum illustre praetermitteret, annorum septingentorum memoriam uno libro colligauit. nescire autem quid ante quam natus sis acciderit, id est semper esse puerum; quid enim est aetas hominis, nisi ea memoria rerum ueterum cum superiorum aetate contexitur? 10
commemoratio autem antiquitatis exemplorumque prolatione summa cum delectatione et auctoritatem orationi affert et fidem.

121 Sic igitur instructus ueniet ad causas, quarum habebit genera primum ipsa cognita. erit enim ei perspectum nihil ambigi posse, in quo non aut res controuersiam faciat aut uerba: res 15 aut de uero aut de recto aut de nomine, uerba aut de ambiguo-
aut de contrario; nam si quando aliud in sententia uidetur esse aliud in uerbis, genus est quoddam ambiguui, quod ex praeterito uerbo fieri solet; in quo, quod est ambiguorum proprium, res 35
122 duas significari uidemus. cum tam pauca sint genera causarum, 20 etiam argumentorum praecepta pauca sunt: traditi sunt e quibus ea ducantur, duplices loci, uni e rebus ipsis, alteri assumpti. tractatio igitur rerum efficit admirabilem orationem; nam ipsae quidem res in perfacili cognitione uersantur; quid enim iam sequitur, quod quidem artis sit, nisi ordiri orationem, in quo aut 25 concilietur auditor aut erigatur aut paret se ad discendum; rem breuiter exponere et probabiliter et aperte, ut quid agatur intellegi possit; sua confirmare, aduersaria euertere, eaque efficere non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens iis, quae sumentur ad quamque 30 rem confirmandam; post omnia peroratione inflammantem restinguenter concludere? has partes quemadmodum tractet 123 singulas, difficile dictu est hoc loco; nec enim semper tractantur uno modo; quoniam autem non quem doceam quaero, sed quem probem, probabo primum eum qui quid deceat uiderit. haec 35

10 ea *L* om. | superioribus *A*, superiore ε || 21 pauca sunt *L*, pauca *A* ||
22 ea *A* om. || 23 admirabiliorem *F*, ammirabiliorem *OPM* | ipsa quidem
ars . . . uersatur *Kayser* || 25 quo *L*, qua *A* || 26 ad dicendum *OPM*,
addicendum *F* || 31 perorationem *A*, per orationem *L*, em. *Schuetz* || 35
uidebit *L*

enim sapientia maxime adhibenda eloquenti est, ut sit temporum personarumque moderator; nam nec semper nec apud omnes nec contra omnes nec pro omnibus nec omnibus eodem modo di- 36 cendum arbitror. is erit ergo eloquens, qui ad id quodcumque 5 decebit poterit accommodare orationem. quod cum statuerit, tum, ut quidque erit dicendum, ita dicet: nec satra iejune nec grandia minute, nec item contra, sed erit rebus ipsis par et 124 aequalis oratio: principia uerecunda, nondum elatis incensa uerbis, sed acuta sententiis uel ad offensionem aduersarii uel ad commen- 10 dationem sui; narrationes credibiles nec historico sed prope cotidiano sermone explicatae dilucide; dein si tenuis causa erit, etiam argumentandi tenue filum, et in docendo et in refellendo, idque ita tenebitur, ut quanta ad rem tanta ad orationem fiat accessio; cum uero causa ea inciderit in qua uis eloquentiae 125 15 possit expromi, tum se latius fundet orator, tum reget et flectet animos et sic afficiet, ut uoleat, id est ut causae natura et ratio temporis postulabit. sed erit duplex omnis eius ornatus ille ad- 20 mirabilis, propter quem ascendit in tantum honorem eloquentia. nam cum omnis pars orationis esse debet laudabilis [sic ut uerbum nullum nisi aut graue aut elegans excidat], tum sunt maxime luminosae et quasi actuosae partes duae: quarum alte- 25 ram in uniuersi generis quaestione pono, quam, ut supra dixi, Graeci appellant θέσην, alteram in augendis amplificandisque rebus, quae ab eisdem αὐξησης est nominata; quae etsi aequa- 126 30 liter toto corpore orationis fusa esse debet, tamen in communibus locis maxime excelleat, qui communes appellati eo sunt, quod uidentur multarum idem esse causarum, sed proprii singularum esse debebunt. at uero illa pars orationis quae est de genere uniuerso, totas causas saepe continet; quidquid est enim illud, 35 in quo quasi certamen est controuersiae, quod Graece χριστο- ueor dicitur, id ita dici placet, ut traducatur ad perpetuam quaestionem atque uti de uniuerso genere dicatur, nisi cum de uero ambigetur, quod quaeri coniectura solet. dicetur autem 127 non Peripateticorum more, — est enim illorum exercitatio ele- 35 gans iam inde ab Aristotele constituta, — sed aliquanto neruosius, et ita de re communia dicentur, ut et pro reis multa leniter

8 nec pro omnibus nec omnibus *A m l om.*, prob. *Hoerner* || 8 nondum *A l*, non *L m* || 10 historicae *A* || 11 tenuis causa *Jahn*, tenues causae *A L* | erit *Bake*, tum *L*, *om. A* || 17 eius omnis *A* || 19 sic . . . excidat *Bake* *secl.* || 24 aequabiliter ε || 26 sunt *addidi hic*, ε post communes || 28 at ε, ac *A L* || 32 uti de *ego*, ut inde *A*, ut de *L* || 33 ambigitur *A*

dicantur et in aduersarios aspere. augendis uero rebus et contra abiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; quod et inter media argumenta faciendum est, quotienscumque dabitur uel amplificandi uel minuendi locus, et paene infinite in perorando.

³⁷ Duo restant, quae bene tractata ab oratore admirabilem ⁵ eloquentiam faciant. quorum alterum est, quod Graeci $\eta\vartheta\tau\kappa\sigma\nu$ uocant, ad naturas et ad mores et ad omnem uitae consuetudinem accommodatum, alterum, quod idem $\pi\alpha\vartheta\tau\kappa\sigma\nu$ nominant, quo perturbant animi et concitantur, in quo uno regnat oratio; illud superius come iucundum, ad benevolentiam con- ¹⁰ ciliandam paratum, hoc uehemens incensum incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto ¹²⁹ potest. quo genere nos mediocres aut multo etiam minus, sed magno semper usi impetu saepe aduersarios de statu omni deiecmus: nobis pro familiari reo summus orator non respondit ¹⁵ Hortensius; a nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus ommutuit; nobis priuata in causa magna et graui cum coepisset Curio pater respondere, subito assedit, cum sibi uenenis ¹³⁰ eruptam memoriam diceret. quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus quod, etiam si plures dicebamus, ²⁰ perorationem mihi tamen omnes relinquebant; in quo ut uiderer excellere, non ingenio sed dolore assequabar. quae qualia- cumque in me sunt, — me enim ipsum non paenitet quanta sint — sed apparent in orationibus; etsi carent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem illa cum aguntur, quam cum ²⁵ leguntur, uideri solent. nec uero miseratione solum mens iudi- ¹³¹ cum permouenda est — qua nos ita dolenter uti solemus, ut puerum infantem in manibus perorantes tenuerimus, ut alia in causa excitato reo nobili, sublato etiam filio paruo, plangore et lamentatione complerimus forum — sed est faciendum etiam, ut ³⁰ irascatur iudex mitigetur, inuidet faueat, contemnat admiretur, oderit diligat, cupiat abhorreat, speret metuat, laetetur doleat: ¹³² qua in uarietate duriorum Accusatio suppeditabit exempla, mitigationes defensiones meae. nullo enim modo animus audientis aut incitari aut leniri potest, qui modus a me non temptatus sit; ³⁵

5 duo restant Schuetz, duae res sunt enim A, duo sunt L || 6 faciunt Bake, item permulcent § 163, condunt 185, cadunt 215 | est A om. || 7 naturam A || 9 id quo L¹ || 11 uehementius A || 19 commiserationibus Lumbin, et sic ubique in Cic. | loquor A || 23 enim et non A om.. || 30 comple- remus AL, em. v | etiam est faciendum L || 32 abhorreat Stegmann, coll. de or. II 185, taedeat A, satietate afficiatur L || 33 in qua L

— dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in ueritate crimen arrogantiae extimescerem; — sed, ut supra dixi, nulla me ingenii, sed magna uis animi inflammat, ut me ipse non teneam; nec umquam is qui audiet incendetur, nisi ardens ad eum peruerterit oratio. uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses, uterer alienis, uel Latinis, si ulla reperirem, uel Graecis, si deceret; sed Crassi per pauca sunt nec ea iudiciorum; nihil Antonii, nihil Cottae, nihil Sulpicii; dicebat melius quam scripsit Hortensius; uerum 133 haec uis, quam quaerimus, quanta sit suspicemur, quoniam 10 exemplum non habemus, aut si exempla sequimur, a Demosthene sumamus, et quidem perpetuae dictionis ex eo loco unde in Ctesiphontis iudicio de suis factis, consiliis, meritis in rem publicam aggressus est dicere: ea profecto oratio in eam formam, quae est insita in mentibus nostris, includi sic potest, ut maior 15 eloquentia ne requiratur quidem.

Sed iam forma ipsa restat et *χαρακτήρ* ille qui dicitur: 39 qui qualis debeat esse ex iis ipsis, quae supra dicta sunt, intellegi potest. nam et singulorum uerborum et collocatorum lumina attigimus. quibus sic abundabit, ut uerbum ex ore nullum 20 nisi aut elegans aut graue exeat, ex omnique genere frequentissimae translationes erunt, quod eae propter similitudinem transferunt animos et referunt ac mouent huc et illuc, qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipse delectat; et reliqua, ex collocatione uerborum quae sumuntur quasi lumina, magnum 25 afferunt ornatum orationi; sunt enim *similia* illis, quae in ampio ornato scaenae aut fori appellantur insignia, non quia sola ornent, sed quod excellant. eadem ratio est horum, quae sunt 135 orationis lumina et quodammodo insignia: cum aut duplicantur iteranturque uerba aut leuiter commutata ponuntur, aut ab eodem 30 uerbo ducitur saepius oratio aut in idem conicitur, aut utrumque, aut adiungitur idem iteratum aut idem ad extremum refertur, aut continenter unum uerbum non [in] eadem sententia ponitur, aut cum similiter uel cadunt uerba uel desinunt, aut cum cumulantur contrariis relata contraria, aut cum gradatim sursum uersus *itur* et

2 pertimescerem A || 4 audiret incenderetur . . . perueniret AL, em.
Bake || 15 non requiratur. L (om. quidem) || 16 ipsa A om. || 17 esse debeat A | iis ipsis *Lambin*, his A, ipsis L || 26 quia A et *Quintil.*, quod L | 29 breuiter AL et *Quintil.*, em. *Gesner* || 30 idem L, eodem A | conicitur] concluditur *Pluygers* || 32 in *Quintil.* om. || 33 cum cumulantur *Jahn*, cum sunt A, multis modis L et *Quintil.* || 34 itur et *Kayser add.* | uersus retroque dicitur *Uollbehr* (*Part. or. § 24*)

reditur, aut cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur, aut cum aliquid praetereuntes cur id faciamus ostendimus, aut cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes, aut si est aliqua exclamatio uel admirationis uel questionis, aut cum 136 eiusdem nominis casus saepius commutantur. sed sententiarum ⁵ ornamenta maiora sunt; quibus quia frequentissime Demosthenes utitur, sunt qui putent id circa eius eloquentiam maxime esse laudabilem. et uero nullus fere ab eo locus sine quadam conformatio[n]e sententiae dicitur; nec quidquam est aliud dicere nisi aut omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare 10 sententias: quas cum tu optime, Brute, teneas, quid attinet 40 nominibus uti aut exemplis? tantummodo notetur locus. sic 137 igitur dicet ille, quem expetimus: ut uerset saepe multis modis eadem et una in re haereat in eademque commoretur sententia; saepe etiam ut extenuet aliquid, saepe ut irrideat; ut declinet 15 a proposito deflectatque sententiam; ut proponat quid dicturus sit; ut, cum transegerit iam aliquid, definiat; ut se ipse reuocet; ut quod dixerit iteret; ut argumentum ratione concludat; ut interrogando urgeat; ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat; ut contra ac dicat accipi et sentiri uelit; ut addu- 20 bitet ecquid potius aut quomodo dicat; ut diuidat in partes; ut aliquid relinquat ac neglegat; ut ante praemuniat; ut in eo ipso 138 in quo reprehendatur culpam in aduersarium conferat; ut saepe cum iis, qui audiunt, nonnumquam etiam cum aduersario quasi deliberet; ut hominum sermones moresque describat; ut muta 25 quaedam loquentia inducat; ut ab eo quod agitur auertat animos; ut saepe in hilaritatem risumque conuertat; ut ante occupet quod uideatur opponi; ut comparet similitudines, ut utatur exemplis; ut aliud alii tribuens disperiat; ut interpellatorem coerceat; ut aliquid reticere se dicat; ut denuntiet quid caueant; ³⁰

4 conquestionis ε et Lambin, item Brut. 142, de or. II 94. || 7 utatur L et codd. Quintil. BM | putant L || 10 nisi aut ε et ed. Rom., nisi quam aut L, nisi A et Quintil. || 14 eadem et Quintil., eadem et A, eadem ut L | una in re v, in una re Quintil., unam rem A, unam in rem L | haereat L et Quintil., et haereat A | in eademque commoretur sententia Quintil., in eadem commoreturque sententia A et Iul. Uict., et in eadem commoretur sententiam L || 15 saepe etiam . . . aliquid A et codd. Quintil. A M b om. || 18 dixerit Quintil., dixit AL || 19 quasi et sibi ipse A om. || 21 ecquid A, quid L et Quintil. || 22 ac L, ut A, et Quintil. || 28 uideatur codd. A M Quintil., nideat L et cod. B Quintil., putat A | ut utatur cod. A Quintil., utatur AL

ut liberius quid audeat; ut irascatur etiam; ut obiurget aliquando; ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur; ut a proposito declinet aliquantum; ut optet, ut exsecretur; ut fiat iis apud quos dicet familiaris. atque alias etiam dicendi quasi uirtutes 139
 5 sequetur: breuitatem, si res petet; saepe etiam rem dicendo subiciet oculis; saepe supra feret quam fieri possit; significatio saepe erit maior quam oratio; saepe hilaritas, saepe uitae naturarumque imitatio. hoc in genere — nam quasi siluam uides — omnis eluceat oportet eloquentiae magnitudo.
 10 Sed haec, nisi collocata et quasi structa et nexa uerbis, ad 42 eam laudem quam uolumus aspirare non possunt. de quo cum 140 mihi deinceps uiderem esse dicendum, etsi mouebant iam me illa quae supra dixeram, tamen iis quae sequuntur perturbabar magis. occurrebat enim posse reperiri non inuidos solum, quibus 15 referta sunt omnia, sed fautores etiam laudum mearum, qui non censerent eius uiri esse, de cuius meritis tanta senatus iudicia fecisset comprobante populo Romano, quanta de nullo, de artificio dicendi litteris tam multa mandare. quibus si nihil aliud responderem nisi me M. Bruto negare roganti noluisse, iusta esset 20 excusatio, cum et amicissimo et praestantissimo uiro et recta et honesta petenti satis facere uoluissem; sed si profiterer — quod 141 utinam possem! — me studiosis dicendi praecepta et quasi uias quae ad eloquentiam ferrent traditurum, quis tandem id iustus rerum existimator reprehenderet? nam quis umquam 25 dubitauit quin in re publica nostra primas eloquentia tenuerit semper urbanis pacatis rebus, secundas iuris scientia? cum in altera gratiae, gloriae, praesidii plurimum esset, in altera prae-
 30 scriptorum cautionumque praeceptio; quae quidem ipsa auxilium ab eloquentia saepe peteret, ea uero repugnante uix suas regiones finesque defenderet. cur igitur ius ciuile docere semper pul- 142 chrum fuit hominumque clarissimorum discipulis floruerunt domus: ad dicendum si quis acuat aut adiuuet in eo iuuentutem, uituperetur? nam si uitiosum est dicere ornate, pellatur omnino e ciuitate eloquentia; sin ea non modo eos ornat, penes quos

2 ut a... aliquantum *Bake* *secl.* || 4 dicat *A* || 5 sequetur *A* et *Quintil.*, sequatur *L* || 12 mouebant *A*, non mouebant *L* || 15 mearum laudum *L* || 16 senatus tanta *A* || 21 profiteatur *A*, profitear *L*, em. *Ernesti* || 22 malim aut [dicendi] aut discendi || 25 dubitabit quod *A* || 26 pacatis *Piderit*, pacatis pacatisque *L*, pacatisque *A* *m L* || 27 praescriptionum *e*, persecutionum *A L* || 31 domus floruerunt *A* || 32 aut . . . eo *Hoerner* *secl.*

est, sed etiam uniuersam rem publicam, cur aut discere turpe
 est quod scire honestum est, aut quod nosse pulcherrimum est
 42 id non gloriosum est docere? 'at alterum factitatum est, alterum
 143 nouum. fateor; sed utriusque rei causa est. alteros enim
 respondentes audire sat erat, ut ii qui docerent nullum sibi ad 5
 eam rem tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et di-
 scentibus satis facerent et consulentibus; alteri, cum domesticum
 tempus in cognoscendis componendisque causis, forense in agen-
 dis, reliquum in sese ipsis reficiendis omne consumerent, quem
 habebant instituendi aut docendi locum? atque haud scio an 10
 plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint quam doc-
 trina; itaque illi dicere melius quam praecipere, nos contra for-
 144 tasse possumus. 'at dignitatem docere non habet.' certe, si quasi
 in ludo; sed si monendo, si cohortando, si percontando, si com-
 municando, si interdum etiam una legendio, audiendo, nescio, cum 15
 [non] docendo etiam aliquid aliquando possis meliores facere, cur
 nolis. an quibus uerbis sacrorum alienatio fiat docere honestum
 est, ut est: quibus ipsa sacra retineri defendique possint, non
 145 honestum est? 'at ius profitentur etiam qui nesciunt; eloquentia
 autem illi ipsi, qui consecuti sunt eam, tamen se ualere dissimulant,' 20
 propterea quod prudentia hominibus grata est, lingua suspecta'.
 num igitur aut latere eloquentia potest, aut id quod dissimulatur
 effugit, aut est periculum ne quis putet in magna arte et glo-
 riosa turpe esse docere alios id quod ipsi fuerit honestissimum
 146 discere? ac fortasse ceteri tectiores: ego semper me didicisse 25
 prae me tuli; qui enim possem, cum et abfuissem domo adulescens
 et horum studiorum causa maria transissem et doctissimis ho-
 minibus referta domus esset et aliquae fortasse inessent in ser-
 mone nostro doctrinarum notae cumque uulgo scripta nostra
 legerentur, dissimulare? non me didicisse qui probarem, nisi 30
 43 quod parum fortasse profeceram? quod cum ita sit, tamen ea
 quae supra dicta sunt plus in disputando quam ea de quibus
 147 dicendum est dignitatis habuerunt. de uerbis enim componendis

1 uniuersam *L*, iuuat euersam *A m*, quae iuuat euersam *l* || 3 gloriosum
 est *A*, gloriosum *L* || 5 ut ii ε, ut hi *L*, et ut *A* || 6 dissentibus id est
 studiosis ut satis faceret *A* || 9 se *L* || 11 oratorum contra atque nos
 ingenio *A* || 13 docere *A*, melius docere *L* || 14 communicando *A*, com-
 memorando *L* || 15 nescio cur non dicendo *AL*, em. *Bake* (docendo ε) ||
 16 posses melius *L* || 19 eloquentiam *A* || eam tamen *ego*, tamen ea *A*,
 tamen *L* || 22 dissimulat *AL*, em. *Ernesti* || 26 qui ε, quid *AL* | et *A*
om. | domo *L om.* || 27 mare *L* || 30 non *addidi* | qui ε, quid *A*, quid erat
 cur *L*, quid erat quo *Ernesti*

et de syllabis propemodum dinumerandis et dimetiendis loquemur; quae etiam si sunt, sicuti mihi uidentur, necessaria, tamen fiunt magnificentius quam docentur. est id omnino uerum, at proprio in hoc dicitur; nam omnium magnarum artium sicut 5 arborum altitudo nos delectat, radices stirpesque non item, sed esse illa sine his non potest; me autem siue peruulgatissimus ille uersus, qui uetat artem pudere proloqui quam factites, dissimulare non sinit qui delecter, siue tuum studium hoc a me uolumen expressit, tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspi- 10 cabar, respondendum fuit. quodsi ea quae dixi non ita essent,¹⁴⁸ quis tamen tam se durum agrestemque praeberet, qui hanc mihi non daret ueniam, ut, cum meae forenses artes et actiones publicae concidissent, non me aut desidia, quod facere non possum, aut maestitia, cui resisto, potius quam litteris dederem?¹⁴⁹

15 quae quidem me antea in iudicia atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi, nec uero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam grauioribus et maioribus; quae si erunt perfectae, profecto maximis rebus forensibus nostris [et externis etiam] inclusae [et domesticae] litterae respondebunt. sed ad 20 institutam disputationem reuertamur.

Collocabuntur igitur uerba, ut aut inter se quam aptissime ¹⁴⁴ cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suauissimis ¹⁴⁹ uocibus, aut ut forma ipsa concinnitasque uerborum conficiat orbem suum, aut ut comprehensio numerose et apte cadat. atque 25 illud primum uideamus quale sit (quod uel maxime desiderat diligentiam): ut fiat quasi structura quaedam, nec id tamen fiat operose; nam esset cum infinitus tum puerilis labor, quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio Scaeouola: 'Quam lepide λέξεις compostae ut tesserulae omnes Arte pauimento 30 atque emblemate uermiculato!' nolo tam minuta haec con-¹⁵⁰ structio appareat; sed tamen stilus exercitatus efficiat facile formulam componendi; nam ut in legendo oculus sic animus in dicendo prospiciet quid sequatur, ne extremorum uerborum cum insequentibus primis concursus aut hiulcas uoces efficiat aut

3 at Schenkl, ut A, sed L || 6 peruagatissimus L || 8 quin AL, em. Maduig || 11 se tam d. LA², tam d. se A¹ || 18 maximis rebus forensibus nostris et externis inclusae et domesticae litterae A (om. etiam), forensibus nostris rebus etiam domesticae litterae L (om. max. 'et ext.' 'et dom.); corrixi || 21 aut ut A || 26 ut fiat A, est enim L, est enim ut fiat v | id A om. | fiet L || 29 composit(a)e A L, em. v | omnes Arte] arte Endo Schuetz || 30 haec tam minuta A || 32 formulam A, hanc uiam L

asperas. quamuis enim suaues grauesue sententiae tamen, si inconditis uerbis efferuntur, offendit aures, quarum est iudicium superbissimum; quod quidem Latina lingua sic obseruat, nemo
 151 ut tam rusticus sit qui uocales nolit coniungere. in quo quidam Theopompum etiam reprehendunt, quod eas litteras tantopere 5 fugerit, etsi idem magister eius Isocrates [fecerat]; at non Thucydides, ne ille quidem haud paulo maior scriptor Plato, nec solum in iis sermonibus, qui διάλογοι dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit, sed in populari oratione, qua mos est Athenis laudari in contione eos, qui sunt in proeliis interfecti; quae sic 10 probata est, ut eam quotannis, ut scis, illo die recitari necesse sit: in ea est crebra ista uocalium concursio, quam magna ex 45 parte ut uitiosam fugit Demosthenes. sed Graeci uiderint; nobis 152 ne si cupiamus quidem distrahere uoces conceditur: indicant orationes illae ipsae horridulae Catonis, indicant omnes poëtae 15 praeter eos qui, ut uersum facerent, saepe hiabant, ut Naeuius: 'Uos qui accolitis Hístrum fluuium atque ágidam', et ibidem: 'Quam númquam uobis Grái atque bárbari'. at Ennius saepe: 'Scipio inuictus'; et quidem nos: 'Hoc motu 153 radiantis etesiae in uada ponti': hoc idem nostri saepius 20 non tulissent, quod Graeci laudare etiam solent. sed quid ego uocales? sine uocalibus saepe breuitatis causa contrahebant, ut ita dicerent: multi' modis, in uas' argenteis, palmi' crinibus, tecti' fractis. quid uero licentius quam quod hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora? 25 nam ut duellum bellum, [et] duis bis, sic Duellum eum qui Poenos classe deuicit Bellium nominauerunt, cum superiores appellati essent semper Duelli. quin etiam uerba saepe contrahuntur non usus causa sed aurium. quo modo enim uester Axilla Ala factus est nisi fuga litterae uastioris? quam litteram 30 etiam e maxillis et taxillis et paxillo et uexillo consue- 154 tudo elegans Latini sermonis euellit. libenter etiam copulando

2 incondite positis uerbis A || 4 quin A L, em. v, A || 5 etiam Theopompum A || 6 fecerat O² al. A² add. item facere AHE de or. III 114 || 9 qua . . . sit (12) Baken secl. || 10 sint A L, em. ε || 12 uocuni A L, em. Manutius || 18 at A, et Jahn || 19 saepe A, semel L | et quidem A L, atque item M. Seyffert || 23 in uas' Heerdegen muas L, etuas A || 24 palmet A, palma et L, em. Ribbeck || 26 et A. | om duis ε, duus L, dus A | duullium L, duellum A, em. O² al. || 27 Poenos (primus) Teuffel coll. de sen. 44 || 29 non ueritatis Hoerner || 30 fuga A M, fuget O, fugae F², fuge F¹; an fuga x? || 31 et taxillis et paxillo et uexillo A, idem in marg.: et taxillo; L et Priscian. et axillis et uexillo et pauxillo